ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

Г. П Р О Т О К О Л 05

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

г и
ПРИСУТСТВОВАЛИ: 29 членов совета из 36, входящих в его состав.

По обращению заместителя декана С.Е.Горчакова к заместителю
Председателя Ученого совета СПбГУ И.А.Горлинскому (РК № 88-104)
получено согласие, что в отсутствие декана факультета М.В.Ковальчука
председательствующим на заседаниях Ученого совета физического
факультета будет профессор А.К.Щёкин. Члены Ученого совета единогласно
поддержали кандидатуру профессора А.К.Щёкина в качестве
председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана
факультета профессора М.В.Ковальчука.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Проведение конкурса на замещение должностей НПР

2. Предварительное рассмотрение кандидатур на замещение должностей
ппс

3. Разное

утверждена председательствующим на заседании профессором А.К.Щёкиным.

На основании результатов открытого голосования (за -  29, против -  нет,
воздержавшихся -  нет) в состав счетной комиссии избраны профессора Н.В.
Цветков, М.В. Иоффе, старший преподаватель Е.П. Зароченцева.

L J  1_
Кворум есть.

г
L

И
J

2

1. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей НИР

1.1. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей
преподавательского состава (приказы № 614/1 от 05.02.2018, № 758/1 от
12.02.2018).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение
должности преподавательского состава (с учетом заключения
квалификационной кадровой комиссии и результатов предварительного
рассмотрения на заседаниях коллективов кафедр) результаты итогового
тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за про

тив
недействи
тельных
бюллетене

1. БАЛАБАС
Михаил
Владленович

доцент,
научная специальность -

оптика (01.04.05)

29 нет нет

2. ДЕНИСОВ
Евгений
Александрович

доцент,
научная специальность -

физика конденсированного
состояния (01.04.07)

29 нет нет

3. ИВАНОВ
Денис
Анатольевич

доцент,
научная специальность -

лазерная физика (01.04.21)

29 нет нет

4. НЕМНЮГИН
Сергей
Андреевич

доцент,
научная специальность -

теоретическая физика
(01.04.02)

29 нет нет

5. СТЕПАНОВА
Маргарита
Михайловна

доцент,
научная специальность -

теоретическая физика
(01.04.02)

29 нет нет

6. ЧЕХОНИН
Игорь
Анатольевич

доцент,
научная специальность -

физика плазмы
(01.04.08)

29 нет нет

7. СТЕСИК
Ольга
Львовна

старший преподаватель,
научная специальность -

теоретическая физика
(01.04.02)

29 нет нет

3

8. БИТЮКОВ
Александр
Анатольевич

старший преподаватель-
практик

29 нет нет

9. ГРАЧЕВ
Борис
Евгеньевич

старший преподаватель-
практик

29 нет нет

10. ЛУТЧЕНКО
Людмила
Николаевна

старший преподаватель-
практик

29 нет нет

11. ПЕНКИНА
Наталия
Николаевна

старший преподаватель-
практик

29 нет нет

1.2. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей научных
работников (приказ № 615/1 от 05.02.2018).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение
должностей научных работников (с учетом заключения квалификационной
кадровой комиссии и результатов предварительного рассмотрения на
заседаниях коллективов кафедр) результаты итогового тайного голосования,
единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за про

тив
недейств

тельны
бюллетев

12. КУЗНЕЦОВА
Мария
Сергеевна

старший научный сотрудник
по специальности

физика полупроводников
(01.04.10)

29 нет нет

13. ПИРОЗЕРСКИИ
Алексей
Леонидович

старший научный сотрудник
по специальности

физика конденсированного
состояния
(01.04.07)

29 нет нет

14. ТРИФОНОВ
Артур
Валерьевич

старший научный сотрудник
по специальности

физика полупроводников
(01.04.10)

29 нет нет

4

15. ЛЕБЕДЕВА научный сотрудник (0,5 ст.) 29 нет
Елена по специальности

Львовна физика конденсированного
состояния
(01.04.07)

2. СЛУШАЛИ: предварительное рассмотрение кандидатур на замещение
должностей ППС

2.1 СЛУШАЛИ: предварительное рассмотрение кандидатур на замещение
должностей профессорского состава (приказ № 757/1 от 12.02.2018)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: при предварительном рассмотрении кандидатур
соискателей на замещение должностей профессорского состава (с учетом
рекомендаций квалификационной кадровой комиссии и результатов
предварительного рассмотрения на заседаниях коллективов кафедр)
результаты предварительного тайного голосования, единогласно
утвержденные открытым голосованием

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за про

тив
недействи
гельных
бюллетен(

1. ионих
Юрий
Зиновьевич

профессор,
научная специальность -

оптика
(01.04.05)

29 нет нет

2. КЛЮЧАРЕВ
Андрей
Николаевич

профессор,
научная специальность -

физика плазмы
(01.04.08)

29 нет нет

3. ЛЯЛИНОВ
Михаил
Анатольевич

профессор,
научная специальность -
математическая физика

(01.01.03)

29 нет нет

4. ПУЛЬКИН
Сергей
Александрович

профессор,
научная специальность -

оптика
(01.04.05)

29 нет нет

5. СУХОМЛИНОВ
Владимир
Сергеевич

профессор,
научная специальность -

оптика
(01.04.05)

29 нет нет

5

6. УЛЬЯНОВ
Сергей
Владимирович

профессор,
научная специальность -

физика конденсированного
состояния (01.04.07)

29 нет нет

7. ИГНАТЬЕВ
Иван
Владимирович

профессор (0.5 ст.),
научная специальность -

физика конденсированного
состояния (01.04.07)

29 нет нет

8. КОЗЛОВ
Глеб
Геннадьевич

профессор (0.5 ст.),
научная специальность -

физика конденсированного
состояния
(01.04.07)

28 1 нет

2.2 СЛУШАЛИ: предварительное рассмотрение кандидатур на замещение
должностей профессорско-преподавательского состава (приказы № 206 от
19.01.2018, № 812/1 от 14.02.2018, служебная записка декана факультета
иностранных языков СПбГУ С.Ю. Рубцовой № 140-100 от 11.05.2018).

В соответствии с приказом №2181/1 от 01.04.2016 член Ученого совета
Минченков Алексей Генриевич за себя не голосовал.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: при предварительном рассмотрении кандидатур
соискателей на замещение должности преподавательского состава (с
учетом рекомендации квалификационной кадровой комиссии, результатов
предварительного рассмотрения на заседаниях коллективов кафедр и
предварительного рассмотрения на заседании Ученого совета
филологического факультета СПбГУ) результаты предварительного
тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием

№
п/п фамилия, имя,

отчество
вакансия за про

тив
недействи
тельных
бюллетеней

1 БЕЛЯЕВА
Елена
Геннадьевна

доцент,
кафедра иностранных языков

физического и химического
факультетов

научные специальности -
германские языки (10.02.04),

теория и методика обучения и
воспитания (13.00.02)

29 нет нет

6

2 БЕССМЕРТНАЯ
Елена
Владимировна

ассистент-практик,
кафедра иностранных языков
физического и химического

факультетов

4 21 4

3 ДУДКИН
Олег
Сергеевич

ассистент-практик,
кафедра иностранных языков
физического и химического

факультетов

18 7 4

4 МИНЧЕНКОВ
Алексей
Генриевич

профессор,
кафедра иностранных языков

физического и химического
факультетов

научные специальности -
германские языки (10.02.04),
сравнительно-историческое,

типологическое и
сопоставительное языкознание

(10.02.20)

28 нет нет

3. СЛУШАЛИ: разное
3.1. СЛУШАЛИ: об опубликовании учебных изданий

• По представленному (на основании положительного экспертного
заключения профессора кафедры высшей математики и математической
физики Т.А. Суслиной, выписка из протокола № 6 заседания кафедры
высшей математики и математической физики СПбГУ от 19.04.2018;
профессора кафедры вычислительной физики С.Л. Яковлева, выписка из
протокола № 5 заседания кафедры вычислительной физики СПбГУ
от 20.04.2018) учебному изданию автора Алексея Анатольевича Багаева
«Задачи для практических занятий по теории вероятностей»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: учебное издание автора Алексея Анатольевича Багаева
«Задачи для практических занятий по теории вероятностей», соответствует
содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим технологиям,
целям подготовки по образовательным программам; на основании
результатов открытого голосования (за -  , против -  нет, воздержавшихся
нет) предлагаемое учебное издание рекомендуется к опубликованию в
качестве учебно-методического пособия в необходимом для обеспечения
учебного процесса количестве экземпляров.
3.2. СЛУШАЛИ: о конкурсе на премии факультета «За педагогическое
мастерство».
ЗАКЛЮЧЕНИЕ: конкурс объявляется в соответствии с Положением о
конкурсе на премии факультета «За педагогическое мастерство», его
проведение состоится 19 июня, представления от кафедр принимаются
ученым секретарем совета до 6 июня.
3.3. СЛУШАЛИ: о публикации материалов мемориального семинара
памяти К.А. Гриднева.

7

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании решения научной комиссии в области
физики и астрономии (выписка из протокола № 08/88-04-4 от 27.03.2018)
материалы мемориального семинара памяти профессора кафедры ядерно-
физических методов исследования Константина Александровича Гриднева
под редакцией А.К. Власникова, Л.В. Краснова, И.А. Митропольского
рекомендуются к изданию.

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета
замечаний не было.

А.К. Щёкин

Т.Л. Ким

Председательствующий на
Ученого совета

Ученый секретарь